DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  63Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

extraordinárias, bem como apurar as irregularidades e fazer recomenda-
ções ao Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A PORTARIA nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, de 21
DE AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 ν 37 que regulamenta
o procedimento de correição e inspeção nas unidades que compõem a
estrutura do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, dispõe em seu
art. 4º que o Corregedor por meio das correições e inspeções deve aferir
a regularidade, a economicidade, a eficiência, a eficácia e a efetividade
da execução do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram a
estrutura organizacional do DETRAN;
CONSIDERANDO A PORTARIA nº 01/2024-CGD/CPCORR/DETRAN, de 22
de janeiro de 2024, que estabelece o Plano Anual de Correições, Inspeções,
Operações e Visitas referentes ao ano de 2024, nas unidades que compõem
a estrutura organizacional do DETRAN;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR procedimento de Inspeção nas Ciretran’s dos municípios
de Vigia, Tomé Açu, Mãe do Rio, Igarapé Açu e São Miguel do Guamá, no
período de 04 a 25/03/2024;
II – Delegar os trabalhos aos servidores FRANCIMEIRE SALVIANO CAM-
POS, Coordenadora de Procedimentos Disciplinares e VIVIAN ROCHA DA
SILVA, Assistente de Trânsito, para execução do trabalho de inspeção e as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1040999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 232/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO, Matrícula n.º 57198565/1,
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 24/06/2017 a 23/06/2020
Período de Gozo: 18/03/2024 a 16/04/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041293
PORTARIA Nº 230/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: LUAN ALBERY ASSUNÇÃO FONSECA, Matrícula n.º 5953840/1, Car-
go: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 18/02/2020 a 17/02/2023
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041046
PORTARIA Nº 229/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: GILSA PINHEIRO DE SOUZA, Matrícula n.º 5950118/1, Cargo: Po-
licial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 11/08/2019 a 10/08/2022
Período de Gozo: 01/03/2024 a 30/03/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041044

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 225/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora ESLAINE ALVES ALMEIDA, Policial Penal, Matrícula 5949931/1, no
período de 31/01/2024 a 28/07/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1040988

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984,
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial das custodiadas da
Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Ananindeua (UCRF ANA-
NINDEUA).
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA – Diretora
MEMBRO: SIBYLA BUENO MARTINS – Gerente de segurança
MEMBRO: ANDREA CONCEIÇAO DO NASCIMENTO – Assistente social
MEMBRO: GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM – Assistente social
MEMBRO: ROSELY ESTACIO BARBOSA– Assistente social
MEMBRO: ANA CAROLINE GUIMARAES SILVA BALBINO – Psicóloga
MEMBRO: JOSIANE MIRANDA MACIEL – Psicóloga
MEMBRO: LARISSA SALES PEREIRA – Psicóloga
MEMBRO: CLAUDIA CONCEIÇAO DE SOUZA CARDOSO- Terapeuta ocupa-
cional
MEMBRO: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA CORREA- Terapeuta ocupa-
cional
SECRETÁRIO: MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES- Assistente
Administrativo
SECRETÁRIA: TAMIRIS CRISTINA DA COSTA LIMA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1041235
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 036/2024 – GAB/SEAP
Belém, 15 de fevereiro de 2024.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO -
Matrícula Funcional nº 2017911 como fiscal titular e o servidor GLEYDSON
TABAJARA
PAIVA DE OLIVEIRA- Matrícula Funcional nº 54188756 como fiscal suplente
do Contrato Administrativo nº 008/2024/SEAP, celebrado entre a empresa
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ARTIGOS METÁLICOS MINAS BRASIL LTDA
cujo objeto é a Aquisição de Armários Roupeiros em aço de 06 portas, com
o objetivo de promover a renovação dos mobiliários dos alojamentos dos
Policiais Penais nas Unidades Penais e Grupamentos da SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1041259
..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 217/2024 – DGP.SEAP de 09/02/2024, publicada no
DOE 35.712 de 14/02/2024, Protocolo: 1040436.
Servidor:
- ALINE MACHADO MORENO, Matrícula n.º 5952905/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 25/01/2024 a 17/07/2024
Leia-se: Período de Gozo: 25/01/2024 a 22/07/2024

Protocolo: 1040910
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2024/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO: Aquisição de Armários Roupeiros em aço de 06 portas, com o
objetivo de promover a renovação dos mobiliários dos alojamentos dos
Policiais Penais nas Unidades Penais e Grupamentos da SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 319.005,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 01500000001 Programa de Trabalho
97101.1.03.421.1510.8283 Elemento  de Despesa 449052 Plano Interno
1030008283E
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato no Diário
Oficial do Estado.
CONTRATADO: CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ARTIGOS METÁLICOS MI-

64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

NAS BRASIL LTDA
CNPJ: 34.113.188/0001-04
ENDEREÇO: Manoel Ribas, nº. 10, Bairro Cara-Cará na cidade Ponta Gros-
sa/PR.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1041265
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 925852
Processo nº 2023/1035586, o objeto da presente licitação é a aquisição
de Ventilador de Parede 1M de diâmetro, 03 pás, vazão 19.200 m3/hora,
motor 0,5 CV, 1.130 RPM, área de abrangência 60 m3 Bivolt. Data de aber-
tura: 28/02/2024 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se
acessível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1041051

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2022/1447121
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
060/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 060/2023/SEAP, VISANDO À MUDAN-
ÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA LIDER
SUL COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL
DE PESSOA JURÍDICA Nº 07.249.341/0001-44, COMO CONTRATADA, QUE
TEM POR OBJETO A FORNECIMENTO DE COLCHÃO SOLTEIRO COM DENSI-
DADE NOMINAL D-33, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP /PA.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 060/2023 passa a ter a
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em do-
tação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para
o exercício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283.
Natureza da despesa: 339030.
Fonte: 01500000001.
PI: 1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 09 de Fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041037
PROCESSO: 2021/129593
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
044/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 044/2021/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP  E A EMPRESA
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL
DE PESSOA JURÍDICA Nº 02.491.558/0001-42, COMO CONTRATADA, QUE
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM MA-
NUTENÇÃO, SEGURO E GUINCHO, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, ATEN-
DENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP.
A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 044/2021 passa a ter a
seguinte redação:
“8. CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da SEAP para o
exercício de 2024, como a seguir especificado:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283. Natureza da despe-
sa: 339033. Fonte: 01500000001. PI: 1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 09 de Fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041039
PROCESSO: 2023/1439663
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
101/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 101/2023/SEAP, VISANDO À MUDAN-
ÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA KAPA
CAPITAL FACILITIES LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PES-
SOA JURÍDICA Nº 13.279.768/0001-98, COMO CONTRATADA, QUE TEM
POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS, PARA ATENDIMEN-
TO À ATIVIDADE MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO-DE-OBRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS.

A Cláusula Oitava do Contrato Administrativo nº 101/2023 passa a ter a
seguinte redação:
“8. CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1. Os encargos financeiros decorrentes da presente contratação correrão
a conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338.
Natureza da despesa: 339037.
Fonte: 01500000001.
PI: 4110008338C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 15 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041143
PROCESSO: 2022/1258999
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
014/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 014/2023/SEAP, VISANDO A ATUALI-
ZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a empresa PROS-
PERA SERVICE LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica nº
15.011.217/0001-74 como CONTRATADA, que tem por objeto contrata-
ção, em lote único, de empresa especializada na prestação de serviços de
atendimento com alimentação pronta, compreendendo: kit lanche, café da
manhã, coffe break, buffet e refeições individuais para atender às necessi-
dades desta Secretaria, na forma abaixo:
O item 8.2 da Cláusula Oitava do Contrato Administrativo nº 014/2023
passará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria para o exercício de 2024, na classificação
abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283 /
97101.1.03.122.1297.8338 / 97101.1.03.128.1510.8994. Natureza da
despesa: 339039. Fonte: 01500000001. PI: 1030008283C / 4110008338C
/ 1030008994C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 15 de Fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041132
PROCESSO: 2019/594302
APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
064/2019/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 064/2019/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP  E A EMPRESA
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, INSCRITA NO CA-
DASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA SOB O Nº 04.895.728/0001-80,
COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO E MANU-
TENÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, DESDE A CAPTAÇÃO ATÉ AS LIGAÇÕES
PREDIAIS DE FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES CONSUMIDORAS DA
SEAP, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Sétima do contrato nº 064/2019/SEAP passa a ter a seguinte
redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos recursos
consignados, conforme abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283 /
97101.1.03.122.1297.8338. Natureza da despesa: 339039. Fonte:
01500000001. PI: 1030008283C / 4110008338C.”
Valor anual estimado: R$ 10.800,00 (dez milhões, oitocentos mil reais)
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 15 de Fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041133
PROCESSO: 2023/547806
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
050/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 050/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP  E A EMPRESA
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL
DE PESSOA JURÍDICA Nº 02.491.558/0001-42, COMO CONTRATADA, QUE
TEM POR OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO (MENSAL) DE VEÍCULO AUTO-
MOTOR (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL), TIPO VIATURA (CAMI-
NHONETE PICK-UP CABINE DUPLA), CARACTERIZADA (OSTENSIVO), COM
TRANSCEPTOR NOVEL, PLOTAGEM, QUILOMETRAGEM LIVRE, COM MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, EM CONFORMIDADE COM AS ESPE-
CIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVOS DO TERMO DE REFERÊNCIA.
A Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 050/2023 passa a ter a
seguinte redação:
“4. CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da SEAP para o
exercício de 2024, como a seguir especificado: